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uhmb w»s mišinį
Halų kariuomenei užėmus Abisinijos sostinę ir 

svarbesnius miestus: Harrarą ii Chichigą, italai skai 
to karą baigtu, nes patys Abisinijos ka.o vadai, ku 
nigaikščiai. ministerial ir pats imperatorius Haile 
Selassie išbėgo i Pelest ną. Italų kariuomenė trium 
¡aliai užima dar neužimtas Abisinijos dalis ir visą 
Abisinijos teritoriją baigia prijungti prie Italuos ko 
lon jų. Addis Abebos gubernatoriumi paskirtas bu
vęs Romos burmistras, o visos Abisinijos impera
torium paskelbtas pats Italijos karalius Ėmonuelis.

Pabaltijo Valstybių Konfarmij?.
Š. m. gegužės 7 d, Estijos sostinėj Taline pra 

ridėjo Pabaltijo valstybių konferencja. Lietuvą šio 
je konferencijoj reprezentuoja užs reik, minis'eris 
j’. Lozoraitis, Latvija Muntcrs ir Estiją ėeljamaa. 
Konferencija atidarė Seljamaa, kuris savo kalboj pa
sakė, kad „Tautų Sąjunga“ nors dirbo taikos išlai
kymo darbą, bet šiame reikale pasirodė bejėgė kiek 
vieną karo konfliktą išpręsti m dėi šito nustojo vi 
s ško pasitikėjimo mažųjų valstybių akyse Todėl 
Pabaltijo valstybės turi neatidedamai ieškoti naujų 
kelių ir pilno susitarimo, kad už ikrinus savo šalių 
nepriklausomybę. Be šito numatyta greit sušaukti 
šių kraštų ekonominė konferenc ja, kuri iv ks Ry-

Anglijos Parlamente hiiiitai
Italams užėmus Addis Abeba Anglijos parla

mente jaučiamas didelis nepasitenkinimas Anglijos 
vyriausybe, kuri leisdama italams užimti Abisinija, 
padariusi gėda visai Anglijai ir „Tautų Sąjungai“. 

• Cegūžės Lietuvos Karininkai Rusijoj.
Vietos laikraščiai praneša, kad Lietuves kariuo

menės generalinio štabo viršininkas pulkininkas (Čer
nius ir generalinio štabo 2-tro skyriaus viršininkas 
pulk. įeit. Dulksnys buvę nuvykę Rusijon — Maks- 
von dalyvauti 1-mos Gegužes iškilmėse. Ten jie su 
didžiausiomis seremonijomis buvę sutikti ir iškilmė 
se su diplomatiniu korpusu ¡r Rusijos aukštaisiais 
valdininkais sedėįe garbės svečių ložoje. Iškilmės 
buvę nepaprastai didelės. Dalyvavę apie mil. žmonių. 

Italija Paskelbė Qeneraliné Mobilizacijai
Sąryšy su paėmimu Etijopijos sostinės —Addis 

Abebos, Italija paskelbė ganeralinę mobilizacija ir 
bematant buvo naujausios sistemos ginklais, apgin- 
luota virš 20 milijonų stipriausio amžiaus karių.

BENITO MUSSOLINI.
Italu tautos vadas, kuro 
sumanymu italai baigia 

užimti Abisinija.

Norkus Atjaučia.
Du bolševikėliai J. Grigaitis ir A. Joku 

bauskas, Norkaus inspiruojami ir neva Susivie 
nijimą gindami mėgina tikinti visuomenę, kad 
jie siuntę Lietuvai aukų, o komunistu ALDPPS 
konferencijoj dalyvavę tik „informacijų“ dėlei 
Pervaikiškai šie ponai teisinasi. Aukų Lietuvai 
siuntė garbingi šios draugijos kūrėjai ir susi
pratę lietuviai pp. Rušėnas, Šutinis, Sereika, 

¡Maželis ir kiti, o tuomet Grigaitis irjokubaus- 
įkas dar be kelinių lakstė. Šie asmenys su Lie
tuvos priešais nesibičiuoliavo. Bet kai tik Susi 

Ivienijiman pateko Grigaitis ir Jokubauskas, tai 
d augija vėl varoma aferisto ir provokatoriaus 

jDailydės keliais. Imta dalyvauti ALDPPS kon
ferencijose, bendrauti su aferistu Norkumi kur 
tariamasi ne tik kaip Lietuvos valdžią nuversti, 
bet ir pati Susivienijimą pas rytojiečius nus
tumti Tik dėl šito ir Norkus reiškia jiems ir 
„Rytojaus“ redaktoriui užuojautas.

Susivienijimas laiku turėtų susiprasti ir nu- 
Isikratyti komunistinio gaivalo, kuris bekonferuo- 
¡damas su Al DPPS visą iždą tenai nuneš ir pa
čią draugija sukompromituos

Narys.

Lietuvos lakūnai pratinas ginti Tėvynę nuo priešo ir žiemos 
metu. Čia matome juos aptariančius gautąjį uždavinį.

SEKMADIENI. 10 diena Gegužės men. 19’6 m„ TEATRE JOSE VERDI, 
c. Al-te Brown 736, B. Aires įvyks didelis P. A. Žįn$h POPIETIS. Ruoškitės visi!
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Kolonijos Vabalas Knaisosi
Visi pažįsta tūlą juodą vabalą, kuris ir gegužės mėnesi,1, 

kada motina prigimtis žiedais rėdosi, jis lenda į sąšlavas ir jo 
se viską temato. Mūsų kolonija pažįsta kun. J. Janilionį, kuris 
nei savo aprėdu nei dvasios gėrybėmis, nuo minėto vabalo nie 
ko nesiskiria

jis kilniausi, žmonių pasišventimo darbą visuomet tik 
juodomis spalvomis piešia Jis nuolat ir visur, kur negali sa
vaip diriguoti ir pelnyti, mato tik didelius blogumus, nesuma 
numus, politikavimus ir panašius negerumus. Kad tai būtų svei 
kos pastabos kritika, noras gerinti bendruosius išeivijos reika
lus, mes nieko negalėtumėm sakyti, bet čia to ir už vieną cen 
ta nerasi. Sirgdamas „ubermenscUo“ manija, kun. Janilionis 
drįsta nurodinėti ir prikaišioti politikavimą tiems žmonėms, ku
riems patikėjo valstybė ir kurie yra kolonijos autoritetas. Kuo 
met čia, sunkiose sąlygose dirbama ir kuriama kada auga mo
kyklų skaičius, dedamos pastangos išeivijos konsolidacijai ir 
lietuviškai ateičia', kun. j. Janilionis kaip ir tas vabalas knai
siojasi tik blogumuose, gero, kilnaus ir rimto niekur nepaste
bėdamas. Objektingo, pero ir rimto iš kun. J. Jamlionio nie
kas ir negali laukli ypač kas su juomi yra susidūręs, prisižiū 
rėjęs jo veikimui, ji pažinęs ir jo visas veiklos priemenes įver
tinęs, kurias jis visuomet naudoja prieš kitus. Nors tai kunigo 
sutanan įsivilkęs žmogus, bet jis ir ji ir pačios tikybos auto
ritetą naudoja tik politikavimui, šmeižtams, išmislams, giašiz- 
gaudystei ir suktybėms. Kalba dažnai apie kitų moralę, o pats 
viešai gyvena su moterimi, kur' jo iš parankės neatleidžia net 
viešuose aktuose. Kitiems dažnai prikaišioja neteisėtumus, o 
pats neteisėtu būdų pasisavino Tumo-Vaižganto mokyklos in
ventorių, nunešė tūkstančius pezų visuomenės lėšų, sukiišina 
kolonija, griauna ir provokuoja viską, kas tik geresnio daroma. 
Visokį begėdiški skundai ir „fašistiniai“ lapeliai yra jo inicia
tyvos, plunksnos ir lėšų darbas. Žodžiu, žmogus, kurio sąžinė 
taip pat juoda kaip ir jo sutanas, ne tik nenori eiti į savo pa 
reigas, bet tolyn aršyn leidžiasi į šmežtus ir destruktyvi darbą, 
ne tik Argentinos lietuvių kolonijoj, bet ir Urugvajaus. Tą aiš 
kiai matome iš šiame numery tūpusio Urugvajaus lietuvių or 
ganizacijų pirmininkų protesto.

Kai kam nežinančiam kiltų klausimas, kasgi čia yra, ka 
me gi tas politikavimas, tas nenusimanymas ir visi, kun. jani- 
lionio skelbiami negerumai? Žinančiam labai aišku, kad tas bus 
ir yra tik todėl, kad kuri. Janilionis nebegali savaip diriguoti 
kolonijos ir doroti visuomenės lėšų. Duokit jam viską, tai stai
ga viskas bus gerai Jis negali užmiršti tų laikų, kada jo vado 
vautos mokyklos mėnesinė bendrabučio sąskaita už pipirus siek 
davo 50 pezu. Ot tuomet tai „nebuvo politikavimo“. Pasak kun. 
Janilionio, tai dabar su mūsų mokyklomis esą „baisiai blogai“, 
jų net visai nebesą, o esąs tik politikavimas. Bet Berisse, kur 
kun Janilionis išprovokuoja platų mokyklos organizavimą dar
bą tik tam, kad toji mokykla būtu jo, o ne konsulato žinioje, 
kur kun. Janilionis mokytojauti įbruka asmenį, ne tik nežinau 
tį kur didžioji raidė rašoma, bet pilnoj žodžio prasmėj „kozla“, 
tenai jis jau politikavmo nebemato. Nutyli ir tą, kad Berisso 
mokyklą lanko vos 14, dar nemokyklinio amžiaus vaikučių. Jam 
ne tas ir rūpi. Juk nei vienoj mūsų mokykloj nei vienos tiky
bos pamokos jis nėra padaręs, nes tam jis nei noro nei laiko 
neturi. Jam reikia centų savo šeimynėlės, vilos ir keliolikos šu 
nų išlaikymui. Žinom mes kur ir koks politikavimas. Politika 
vimu mūsų kolonijoj jokių nebebūtų jeigu, būtų atimtos kun- 
J. Janilioniui pašalpos, kuriomis jis čia leidžia šmeižtlapį „Švy
turį“ ir provokuoja tautiška išeiviją. Juk gali tokioj didelėj ko
lonijoj ir be pašalpų pragyventi jeigu jis elgtųsi kaip kunigas 
ir žiūrėtų bažnyčią, jis gauna apmokėjimą už koplyčią, kurio
je tik mitingus daro. Jis gauna savo vargonininkui apmokėji-' 
ma. Pagaliau jis pats gauna bereikalingai perdidelę algą. Šitos 
sumos daug geriau tiktų sunaudoti mokykloms, neturtingų lie
tuvių vaiku palaikymui, bet ne duoti kun. janilioniui, kuris už
siima šmeižtais, provokacijomis ir kilnaus darbo ardymu

Reikia sveikinti Brazilijoj esamo Lietuvos konsulo p. P. 
(jaučio žygis, kuris panašiam vabalui kun. Sugiutui pašalpą 
nutraukė, Mūsų Pasiuntinybė ne kitaip turėtų pasielgti, o tuo
met neliks nei kerštavimų nei politikavimų. Jokių būdu nesu
derinama, kad kun. Janilionis šmeiždamas Lietuvą, pranašau
damas jai blogą likimą gautų Lietuvos pašalpą. Mes nenurim
sim kol mūsų Pasiuntinybė neapvalys mūsų ištaigų nuo prieš 
valstybinių bei aferistinių gaivalų, kurie nors demokratija ar kry
žiumi ir bažnyčia dangstytus. Vox populi.

I
 COMPAÑIA MARITIMA BELGA

(Lloyd Royal) S. A.
Laivokartés ten ir atgal iki Kauno

Kainomis Kuo Žemiausiomis

KVIETIMAS IŠ LIETUVOS

Laivai išvyksta kas 15 dienų

PIRMIEJI IŠVYKS
Olimpier 14 d. gegužėsEglantier 23 d. gegužės

1
25 O e Mayo N r. 375, piso 3. B s. As.

U.T. Retiro — 5274 ir 5275

Agentai MONTEVIDEO mieste Agentai ROSARIO miesteChristophersen y Cía J. C. Lea
?. c. 25 AGOSTO 358, Montevideo c. SANTA FE 1378, Rosario•i
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I NEDARYKITE BANDYMU Į
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= Tamstai yra išrokavimas =
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I SIUSTI PINIGUS i

= Saviškiams į senąją Tėvynę =

Laikyti savo sutaupąs
gaunant už jas gerą nuošimtį

i PIRKTI LAIVAKORTES |

| SOCO HOLAHbES Į
1 UNID© Í

f Lietuviu Skyrius =
Į CANGALLO 36C Į

= (kol bus pastatytas mūsų naujas namas g-vėj 25 de Mayo ;
= kampas B-mé Mitre
= PARDUODAME LAIVAKORTES IR ATKVIETIMUI IŠ
= LIETUVOS VISOMIS LAIVU LINIJOMIS IR TIKRAI
Į PIGIOMIS KAINOMIS. |
= 5
ŽHiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

j Dr. JULIO E. MELLO |
= Gydytojas chirurgas Í
= Vidurių ligos. Jaknos, inkstai. Maitinimosi ligos (nusilpnėji- j
= mas, suliesėjimas, cukrinė bga). Gydymas sulig maitinimosi ;
= normavimo. Žarnos.
= Širdis, arterijos, plaučiai (džiova), Reumatizmas. įf
= Varices — gydymas inzekcijų pagafba. ii
= Moterų ijos. — Nenormalūs periodai. įį
= Pūliavimai. Tinimai, ekzema, sifilis. Ultravioletiniai spinduliai iž 
= Priima kasdien, išskirian šeštadienius nuo 15 vai. iki 17 val.
= Billinghurst 1710 Buenos Aires
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IŠ LIETUVOS
„MAISTO“ LAIVAI NEGAU 

NA NE „ATSIKVĖPTI“
Klaipėda. —„Maisto“ ben

drovei įsigijus tris laivus, šie 
nuolat paskuboms plaukioja. 
„Maistas“ jau sugrįžo iš savo 
antrosios kelionės iš Amster
damo. Prieš kuri laiką jis su 
javų ir sviesto kroviniu išplau
kė į Antverpeną. Ten iškrovęs 
krovinį, nuplaukė į Amsterda
mą, čia gavo krovini cemento 
ir vėl grįžo į Klaipėdą. Čia gi 
jau laukia parengtas krovinys, 
su kuriuo dar tą pačią savaitę 
vėl išplaukia į Belgija.

Taip pat ir kiti du „Mais
to“ bendrovės laivai: „Rinfrost“ 
ir „Barfrost“ negauna atsikvėp
ti. Tai parodo, kiek mums nau 
dingi ir reikalingi yra nuosavi 
laivai.
STUDENTAI PROTESTUO

JA PRIEŠ VILNIEČIU 
PERSEKIOJIMUS

V. D. Universitete įvyko 
didelis studentų susirinkimas, 
reikšti protestą prieš lietuvių 
persekiojimą Vilniaus krašte. 
Studentija išnešė rezoliuciją, 
kurioje griežtai pasmerkiama 
lietuvių kultūrinis ir ekonomi
nis terorizavimas Vilniaus kraš 
te, be to, pareikšta visa eilė 
reikalavimų.

ATSIRADO ŠERNU
Dubravai Aukštosios Pa

nemunės valse. Dubravų ir 
Dobiluos miškuose pastaruo
ju laiku pradėjo rodytis retes- 
niujų miško žvėrių, vilkų, stir
nų ir šernų. Pirmiau čia šernų 
niekados nebuvo matyti, o šie
met jų nemaža yra, vietomis 
net po 30 būry.

NAMINES DEGTINES 
AUKOS

Ąžuolų Būda, Sasnavos 
vi. š. m. kovo mėn. 28 d. pas 
vieną ūkininką susirinko žmo 
nių Ūkininkai svečius pavaiši
no namine degtine Pasigėrę 
pradėjo muštis ir vietoje už
mušė to paties kaimo gyvento
ja Kazį Vyšniauską, 25 metų 
amž. vaikina. Policija žmogžu
džius Antaną, Vincą ir Jurgį 
Garkauskus suėmė ir padėjo 
kalėjiman.

MOTINA SUDEGINO 
KŪDIKI

Aukštadvaris. Naujalaukio 
kaimo gyventoja Valivalienė 
Noreikaitė Petronėlė pagimdė 
kūdiki, kuris po kelių dienų 
staiga kaž kur dingo, nustebin 
damas apylinkės gyventojus. 
Apie tokį paslaptingą Įvykį su
žinojusi Aukštadvario policija 
pravedė kvotą. Kvočiant Vali- 

volienė prisipažino, kad kūdi' 
kis miręs ir jį palaidojusi.

Kvotą tęsiant paaiškėjo 
štai kas: prieš kurį laiką No
reikaitė ištekėjo už Valivonio, 
jo visai nemylėdama. JSu vyru 
visai nesugyveno ir turėjo mei 
lūžį tūlą Šimanską Vincą. Su 
meilužiu sugyvenusi ir tą ne
laimingąjį kūdikį, kurį slėpda
mosi nuo vyro, nužudžiusi ir 
sudeginusi krosnyje savo gyve 
namajame kambaryje.
KOKIOS BUS PRADŽIOS 

MOKYKLOS
Švietimo ministeris įnešė 

ministerių kabinetan pradžios 
mokslo įstatymo projektą. Pa
gal tą projektą bus dvi rūšys 
pradžios mokyklų: $ valstybinės 
ir privatinės. Mokslas skirsto
mas šeš.ais skyriais, kurių pir
mieji keturi privalomi vaikams 
nuo 7 iki 14 metų. Kai susi
darys pakankamas šešių sky
rių mokyklų tinklas, tai švieti
mo ministerija skelbia ir še
šių skyrių priverstiną mokslą 
iki 16 metų vaikams.

Ten, kur mokyklos tinklo 
nustatytoje apylinkėje atsiran
da bent 30 vienos kurios ne 
lietuvių tautybės vaikų, gali 
būti steigiama mokykla nelie
tuvių dėstamąja kalba, o lietu
vių kalba dėstoma nuo antro 
skyriaus, kaip atskiras dalykas.

Ten, kur susiranda bent 
30 vaikų, kurių tėvai nepriklau
so jokiai tikybinei organizaci
jai, gali būti steigiama mokyk
la be privalomo tikybos moky 
mo. Tokioj mokykloj vietoj ti
kybos, dėstoma etikos moks
las.
LAPENAS NUBAUSTAS 8 

MET. KALĖJIMO
Šiaulių apygardos teismas 

balandžio 11 d. paskelbė spren 
dimą Jono Lapėno ir kitų by
loje. Pripažino kaltais ir nu
baudė: Joną Lapeną ir Antaną 
Placidą Pranculį po 8 metus 
sunk. darb. kalėjimo; Antaną 
Kubilių 4 met, š. d. kalėjimo; 
Petrą Lapeną ir Kostanciją Va
lentinavičienę - Lapėnienę po 
du metu kalėjimo. Petrui ir 
Kostancijai Lapėnams į jų 
bausmę įskaitė po 5 mėn. at
sargos iškalėjimo ir paliko lai
kyti kalėjime po 1 met. ir 7 
mėn.

Teismo išlaidas uždėjovi- 
siems nuteistiesiems solidariai.

Civilinio ieškinio atiteisė 
„Maisto“ bendrovei 500.0001 i- 
tų iš Jono Lapėno, o jei iš jo 
turto neužtektų, tada iš kitų 
ketuiių nuteistųjų lygiomis da 

limis.

D 
i ÍI

Unica anilina de positivos resultados

Rechace imitaciones que deterioran sus prendas

CLINICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 val. vakaro

Direktorius Dr. AL PER AVICI US
su diplomais iš Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i o r i t o ligoninėj
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas

Apžiūrėjimas 5 pesai
CORRIENTES 1955 B. Aires U. T. 47—7746

Subtemas tramvajai Lacroze, 21 12, 55

Avellanedoje Dr. Lembersky
Specijalistas prie gimdymo, moterų, vaikų ligų ir Chirurgija 1 

Per'švietitnas X—Diatezis—Peršvietimas Ultravioletinis S 
AV- HITRE 633 U. T. 22‘rtVELLflNEM*7469 į 

priima: nuo 14 iki 16 v.; šventadieniais nuo 9 iki 11. S

Pastaba: Pirmas apžiūrėjimas veltui tiems neturtingiems ligoniams K 
kurie gaus rekomendaciją , P.A. ŽINIŲ“ radakcijoj.

Geriausia Dovana 

LIETUVON
Peso vertei nukritus ir uždraudus laisvą siunitmą 

Lietuvon pinigų, geriausia dovana pasfųti in Lietuvą ar 
broliui, ar sesutei, tėveliams ar savo giminėms didžiausias 
ir plačiausiai skaitomas Pietų Amerikoj laikraštis!

P. Amerikos inios
Kuris metams Lietuvon tekainuoja tik 6 pesai, pusei 

metų 3 ir vienam mėnesiui 50 centavų. Laikraštis galima 
išrašyti kiekvieną dieną net ir sekmadieniais redakcijoj 
nuo 10 vai. iki 6 vai. vakaro. Provincijoj gyvenantiems 
galima prisiųsti pinigus liakruotuose laiškuose arba Giro 
postal — pašto čekiais, kas galima atlikti kiekvienoje 
pašto stotyje.

Išrašę laikraštį Lietuvon, ji gaus kiekvieną sa
vaitę ir už tai Jūsų namiškiai visada bus dėkingi.

Nelaukdamas ilgai išrašyk ir dar kitam pasa
kyk, kad išrašytų, nes „P.A. Žinios“ laisvai ¡neina Lietu 
von. Išsirašiusieji gauna normaliai ir už siuntimą dėkoja.

Neužmiršk adreso: „A.P. Žinios“ c Fraga 115,
Avellaneda Pineyro

3



Nr. 19 PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS

Neperskiriami Talkininkai.
Daugelis vis dar mano; 

kad tarp „Švyturio“ ir „A. L. 
Balso“ yra dideli skiitumai, bet 
kas juos seka, tam perdaug aiš 
ku, tog savo ideologijoj, Lie
tuvos niekinime ir tautiškumo 
šmeižime jie jokio skirtumo ne
turi. Abu „opozicionieriai“, a- 
bu pranašai „revoliucijų “ ir tas 
juos be galo jungia. Lietuvoj 
šio plauko žmonės taip pat ben
drai veikia. Štai kunigų sutana 
tizuoti pavasarininkai pas Hit
lerį gaminasi „literatūrą“, kad 
su jos pagalba kiršinus ūkiniu 
kus, o tariami demokratai ją 
platina. Pas mus irgi tas pats. 
Juk paskutiniu laiku „demokra
tiškasis“ ,,A L. Balsas“ virto 
tikru klebonijos organu. Apart nių ir galios 
to. kad ir j '
„Balsas“ 
Lietuvą, 
kitką, 
Lietuvos konsulą Brazilijoj p. gi manom, kad perankstyvas ir 
P Gaučį, o giria kunigą bugin mūsų opozicijos blokas, kuiis

mus draugas Berisso davatkė
lių „Mindaugo“, jam viskas ge 
rai ką kunigai sako, bet Lietu
va už tai plūstama „vergijos“ 
kraštu ir bjauriausiai puolama 
tautininkai. Kun Juozo jani- 
lionio „Švyturys“ daro tą pati. 
Kiti kalba, kad „A. L Balso“ 
redaktorius aferi tas K. N. Nor 
kus su kun. J. Janilioniu nuo
lat konferuoja dėl bendro- vei
kimo ir opozicijos drūtinimo. 
Tas nieko ir jei jie turi ūpo bei 
laiko tekoųferuoja. Mes tik no 
rim priminti, kad šiems ponams 
greičiau akys išvarvės negu jų 
pranašaujama „revoliucija* i- 
vyks Tautinė Lietuvos Vyriau
sybė pakankamai turi pnemo- 

> suvaldyti beūsius 
pereitam numery pavasarininkus ir jų „demokra- 

rašo nonsensus apie tinius“ bendradarbius, jei tie ke 
ikininku nelaimes ir sinsis kenkti viešajai tvarkai ir 

jis nea’lcidžiamai puola bendram tautos labui. Mės taip

Foto Studna — Bellas Artes

if

Fotografuojam
e greit, gražiai ir 

pigiau negu kitur

Avenidla Mitre 33fe. Avellaneda
ET. i2 = Avellaneda = 7990

tą ir jo šmeižlapį; kaip „Lietu
vis“ vadina „tamsa, cituoja 
„Balsas * deda „katalikiško* pa 
veikslų vagies Mačiulio , pasi
teisinimus“, jis pasidarė inti-

Lietuvos tvarkai tiek svarbos tu 
ri, kiek mėnuliui šuns lojimas. 
Nepagedę ir sveikai protaujan
ti mūsų išeiviai taip ir reaguo 
ja į vadinamą opoziciją.

tUGV. Liet. Draug. PROTESTAS
Aukštai gerbiamą Pietų A-| protokolą taip pat galėsite pa- 

merikos Žinių redakciją ladai Į matyti, kad ateityje ^žinotumėt 
piašome neatsisakyti patalpinti 
šį mūsų protestą.

Mes žemiau pasiiašę griež
tai protestuojam prieš „Švytu
ry“, iš šių metų balandžio mėti. 
30 d., 27i nr„ pasirodžiusius 
šmeižtus prieš mūsų aukštai 
gerbiama Urugvajaus Lietuviu 
Centro pirmininką p. E. Diką. 
Mes gerai žinodami, kad p. Di- 
kas yra lietuvis ir kariavęs už 
Lietuvos Nepriklausomybę, o 
čia Urugvajuj yra žinomas, ka?- 
po geriausias asmuo lietuviu 
¡arpe. Daug yra gero padaręs, 
netik visai mūšų kolonijai bet 
ir atskiriems asmenims, todėl 
negalime f lėti. Taip pat pareiš 
kiam. kad p Dikas i U. L. 
Centro pirmininko pareigas y- 
ra išrinktas be Įtakos J. E. Lie 
tuvos Ministerio, nes Centro 
įstatuose yra nurodyta, kad ga 
įima kooptuoti reikalingus as- 
meilius i Centro vadovybę, kas 
ir buvo padaryta, be pašalinių 
asmenų Įtakos. Kad p. Dikas 
yra evangelikas, o ne katalikas, 
tai lai protestuoja kunigai, o- 
muir.s tas nesudaro jokio skir
tumo, nes tikyba mums atrodo, 
kad nieko bendro neturi su tau 
tybe. Gi tos, šmeižiančios ko
respondencijos autoriui p. J. 
Strazdui patartume užeiti pas 
Tarybos pirmininką, kur bus 
perskaitytas p. Diko raštas, ku 
ríame pareiškia, kad sutinkąs 
būti renkamas į Centro Valdy
bą. Centro įstatus ir rinkimų

ir nebepas rašinėtumet po kito 
parašytais šmeižtais. Kai dėl 
j. E. Lietuvos Ministerio, tai 
dar pakartajam, kad mes ji aukš 
tai gerb'am ir laikome aukščiau 
siu autoritetu, bet jisai i orga- 
nižacijų vidaus reikalus nesiki
ša ir pirmininkais neskirsto, o 
taip pat ir ateity nęsikiš.

Kad išvengus nesusiprati
mų, labai prašome, Buenos Ai
res išeinančių laikraščių, redak 
torius nelaipinti nepamatuotų 
šmeižtų, nes mes Montevideo 
turime daug tokių „korespon
dentu“, kurie prie mūsų bend
ro darbo 
griauna 
šmeižia 
kėjus.

neprisideda, o tik 
kolonijos vienybė ir 

mūsų nenuilstamus vei

SEKA PARAŠAI:
A. Stendelis.

U.L Dailios Meno D-jos pirminink.
A. Liudžius.

Aušros Choro pirmininkas.
J. Kumža.

D.U. L. R. U. Skyriaus pirminink. 
.1. Musteikis.

R. Katalikų D-jos pirmininkas. 
V. Banevičius.

U. L. Tautininkų Sąjungos pirm. 
.1. Laurinavičius ir J. Mineika.

Urugv.Liet.Centro Valdybos nariai. 
DAR DU RAŠTAI IŠ URUG

VAJAUS.
Yra prisiųsti dar du pla

tūs aprašymai apie p. Diką, jo 
didžius nuopelnus lietuvių ko
lonijai, o smerkianti „Švytury“, 
bet dėl vietos stokos šiame nu 
mery netilpo. Red.

Lietuviška Dantų Klinika 
dLlXld.4 DENTAL PAV©N 

Dantų Gydytojas ir Direktorius 
N, Krukauskas

A u k s o dantys ir korcnos 22 karatų nuo ? 10.
Balti dantys nuo § 4. Plombos nuo § 3 

Triillkičma dantys be skausmo veltui jei daromi nauji > ;
Priimama Kasdiena nuo 2 iki 8 vai. vak.

488 u. t. 22-9395 Avellaneda 
(Prieš Avellanedos stotį)

s

Jeigu jūs norit būti užtikrinti 
geru gydytoju, kreipkitės į

PRITYRĘS speui austas gydyme

BlenoragiĮos - Sifilio (606 — 914)

— KRAUJO — ODOS — 
VIDURIU LIGOS - plaučiai, širdis, reumatizmas

SPINDULIAI X. DIATERMIA ANAL1Z1JA 
ĮVAIRIOS MOTERŲ LIGOS, 

Motė, skausmai, menstruacijų netvarkingumas

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui

Darbo valandos 9 — 12, nuo 15 — 20 valandai 
Šventadieniais nuo 10 vai. i

Calle Cangallo

Didele Lietuviu Svetainė
K. KAUŠAKIO

c, Monteagudo 428 Parque Patricios 
veiki, pigūs ir skanūą lietuviški valgiai ir gėrimai 

Mandagus aptarnavimas
Visada griežia lietuviška muzika

Lietuviai kviečiami atsilankyti ir persitikrinti

4
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Berisieciu Domei
Kirpykla „Kaunas“

toriui J. Nakučiui. Nakutis ne-I 
žiūrėdamas „Švyturio“ vedamos Į

BERIbSO TAUTININKAI
RENGIAS! IŠKILMINGAI PA
MINĖTI SAVO 3 METU GY- klerikališkos linijos, išleido du 

w nmun Ci ii/* i/Ti __™ r-.: n,.i

Nepamirškite apsilankyti kir- 
pyklon „Kaunas“ ir būsite aterduo- 
ti minutėje, nes dirbame trys ofici
ala) „anexo“ ir vienas melenistas.

VAV1MO SUKAKTI.
Š. m. birželio mėn. 20 d 

ukrainiečiu salione, gatvė Men 
tevideo 1088, Berisso tautinin
kai minės savo gyvavimo tri
jų metų sukaktuves. Programa 
bus paskelbta vėliau.
REPEČKA VIS DAR KEIKIA.

Kaip visiems žinoma, kad 
savo laiku kun. Janilionis ne
mokanti rašyti Repečka buvo 
padaręs „Švyturio“ „redakto
rium“. Tada Repečka, kaško- 
kiais išskaičiavimais, , Švyturį1 
pavedė laikinai redaguoti tauti
ninkų sąjungos valdybos sekre

numeriu tautiškus. Gi Repečka ! 
sunkiai driuką skaitydamas gal 
būtų ir nesupratęs, kad „Švytu
rys“ išėjo kita linija, bet jam pas 
tebėjo kun. Janilionis ir po dide 
lių bausmių iš Repečkos kun. Ja
nilionis „Švyturį“ atėmė. Dabar 
Repečka vaikšto po Barissą ir ne 
perstojamai keikia Nakutį. Jr.

PARSIDUODA PANADERIA
Parsiduoda gerai įrengta ir su 

didele klientei© kepykla “3 Estrel
las“, c. Montevideo 1197, Berisso. 
Pardavimo priežastis — savininko 
menka.sveikata, kas ir kliudo to
liau loky i šį biznį Tarus vietoj;'.

Gen. Eric Virgin.

Addis Abeba.
f Vertė V. Veselauskas

Nueva York 4698, 
Berisso F.C.S.

Lionginas Rimavičius
Daug metų mums žinoma pir

mos rūšies lietuviška valgykla 
c. Nueva York 473o, Berisso

Norta Kiprionis
Didelė Fonda Restoranas 

c. Marsella 12 Berisso.
Parsiduoda Restoranas
Skubiai parsiduoda restoranas 

didele klijenteie, labai geroj
toj c. Nueva Yoik 4691 - 93. 
risto, F.C.S. Tartis vietoje.

su vie* 
Be-

Savininkas Velischek

Visi turi-naudų, kas skelbiasi 
P. Amerikos Žiniose, rre- . Ameri
kos- Žinios yra visų skaitomos

Adelė Skarzauskaitė
Diplomuota Modistė 

e. Perseverencia 4046. Berisso

Bronia Rfmavičiute
Diplomuota Modistė

Moteriškus rūbus siuvu sulyg 
vėliausios Paryžiaus mados, 
e. Nueva York, Berisso F.U S.

Anita Mudranskaite
Diplomuota Modistė

Perseverencia 4545, Berisso

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22= 7928 

Visada ge iausios ir nau
jausios filmo . Programa įvairi.

Addis Abeba yra dabarti
nė Etiopijos sostinė. Šis mies
tas net’ ri ypatingos savo isto
rijos, i-a p kad kiti miestai. ¡896 
metais Abisinijos imperatorius 
Meneic H, italų kariuomenės 
atakuojamas, kuri ėjo iš šiau
rės. Eritrėjos pusės, savo ka
riuomenę sukoncentravo prie 
Entonte kalno Toji vieta buvu 
si labai derlinga, radosi geo
metriniu a žvilgiu pačiame Abi 
s nijos centre ir buvęs labai rin
kamas strateginis punktas. Me- 
nelik II, dėl gero klimato ge 
rų ganyklų ir sveiko vandenio, 
šią vieta pamilo. Sumušęs ita
lų kariuomenę, nutarė čia įsteig
ti naują Abisinijos sostinę pa
vadindamas Addis Abeba (Nau- 
joji Gėlė). j siajam“ ponui. Taip pat gatvė-

Addis Abebos apyinkfsĮse prabėga daug autų, kuriuo- 
yra labai gražios. Abisinijos j se sėdi elegantiškos moterys, 
priešams prieiti prie Addis A- Jų veidu beveik n?mafy i, nes 
bebos yra sunku, nes jis randa apdengia platūs skrybėlių lan- 
si ant aukšto kalno. Addis A- kai. Nenaujiena gatvėje pama-
beba yra 2 500 metrų aukščiau, 
negu vandens paviršius. Žemė 
yra derlinga. Nežimint, kad y- 
ra netoli ekvatoriaus, bet kli-
matas labai geras. Beveik išti
sus metus šį miestą džiovina 
saulė, tik pradedant birželio mė 
nešiu iki rugsėjo vidurio prasi
deda lietus. Lietus labai savo
tiškas. Rytais yra labai geras o- 
ras, o po piet pradeda lyti ir 
lyja iki vakaro. Dieną visos gat
vės pilnos vandens, o naktį 
miestas jau visai sausas.

Europietis, pakliuvęs Ad
dis Abebos mieste, negauna į- 
spūdzio, kad jis yra kurios nors 
valstybės sostinėje. Iš miesto 
prasideda laptai, kuriais leid
žiantis žemyn patenki į didelę 

aikštę, kurios viduryje yra dide
lė Etiopijos Liūto stovykla. Iš 
stoties į miestą eina pląti es- 
faltuota gatvė, kur namų nema 
tyti, nes jie yra didžiulių euka 
lipto medžių paslėpti. Po ilgos 
kelionės pamatai prastus namu 
kus. Pačiam miesto centre yra 
aikštė, kuri labai panaši į žvaigž 
dę. Iš čia prasideda visos gat
vės į kitas miesto dalis. Mies
te žmonės vaikšto basi ir balto
mis kelnėmis Moteris atrodo 
į vergę. Ankstos kilmės abisi- 
nas eina gatve lydymas daugy 
bes savo vergų, kurie balsu rė 
kia savo pono vardą ir jo ge
ras ypatybes, tuo duodami snp 
rasti, kad jie esą patenkinti, ir 
kad gali patarnauti savo „švie-

tyti abisinietę įaitą, kurią lydi 
jos vergai, bet bendras miesto 
vaizdas yra sudarytas iš elgetų, 
įvairių ligų apkrėstųjų ir šiaip

í PARA VESTIR BIEN |

* Lo. M u n d ¡ a I — į
Sastrería Fina de Medida y í

I
 Confecciones |

Artículos generales para Hombres y Niños

CREDITOS
Semanales y Mensuales

Calle 12 esą. 6C. La Plata. F.S.S.
U. T. 3000, La Plata

— Informes en esta aministración —I _____  I

kitokių nuskiiaustųju.
Vakarais abismiečiai savo 

namų duris ir langus stropiai 
uždarinėja. Gatvėse elektros 
nėra, mėnuo elektrą pavaduoja. 
Sutemus greit užviešpatauja 
mirtina tyla, bet greit po to 
sustaugia visi miesto šunys, o 
išalkusios hienos, kurios vaikš 
tinėja arti miesto, padeda ir 
taip š s koncertas tęsiasi lig 
ryto.

Reikia manyti, kad italams 
užėmus ten viskas kitaip susi
tvarkys ir dalis papročių pasi 
keis.

QUILMES |
la mejor cerveza I
Elaborada con ¡

PURA MALTA ARGENTINA
y lúpulo fino į

BOTELLAS de un LITRO

5



(> PIETŲ AM 1 R I K O S ŽINIOS N r 19

Nuotrupos
ŠIKŠNOSPARNIAIS IŠNAI- IR

KINO UODUS
Pelkėtose Teksas vietose 

nuo amžių viešpatavo nuodin
gu uodų debesys ir jų išnai
kinti nebuvo ¡manoma. Siu uo
dų Įkandimas būdavo mirtis ar 
ba sunki liga. Ir tik paskuti- 
n u laiku vokiečiu biologas von 
Vackant išrado bucą tuos uo
dus išnaikint’, pristatydamas 
paliar tas pelkes daugybę bokš 
tų, o juose priveisė tūkstan
čius šikšnosparnių, kurie trum
pu laiku visiškai išgaudė šiuos 
uodus. Ir taip buvo pašalinta 
šie baisūs uodai.

PARAKU MOKĖJO NAU
DOTIS IR XV AMŽIUJE

Iš raštų, užsilikusių iš Xi 
amžiaus, kuriuose yra rašoma 
apie paraką ir kaip j s padaro
mas, iš to aiškiai žinoma, kad 
jau penkioliktam amžiuje Eu
ropoje parakas buvo vartoja
mas. Toje pačioje knygoje yra 
surašyti net :r receptai kaip 
padaryti kulkos, parakas ir ki-

RAŠYSENA IŠDUODA
ŽMOGAUS BUDA
Šiandie jau niekas nebeti

ki. kad iš delno būtų galima 
atspėti žmogaus karakrerį ir gy
venimą. Bet kaip su rašysena? 
Ar kartais neišduoda kokių 
nors vidujinių asmens ypaty
bių? T;ip vadinamieji grafolc- 
gai tą klausimą pradėjo vėl ty
rinėti.

Vienas žymus Austrijos 
profesorius Kastner užhipnoti
zavo 22 metų jaunuolį. Kada 
pasakė, jog jis yra mažas vai
kas, jis vienaip rašė;-' kada Įti
kino, jog jis mergina, tai jo ra j 
šysena vėl pasikeitė.

Kaikuren s tyrinėtojams j 
pasisekė atskirti sve ko žmc-: 
gaus rašta nuo ligonio ir net' 
pasakyt ar jis serga džiova ir 
panašiai.

VĖL IŠRASTA NAUJOS 
DUJOS

Au bijos spauda duoda 
sensacinių žinių apie vokiečių 
chemikų išrad mą nepaprastai

R ii ii iM -i. i • ~ ' -II !■! I ■ r- -~TT~ *

Gyvenkite moderniai!!!

Pinnas Lietuvai Geležies
— FABRIKAS — 

ANTANO ČEKANAUSKO

c. Brandzen 2645. Sarandi

Antanas Čekinau«kas, fabrikan
tas geležinių durų, langų, langinių 
(apercianas) ir invairių teknikinių ge
ležies išdirbinių, parduodu su 
absoliute garantija.

Mano fabriko išdirbiniai durys ir 
tingai yra padaryti sekančiai:

Spynos — pirmos rūšies. 
Rankenos — bronzo ir nikelio 
Z a v i e c k a i — nukabinami. 
Uždarymas — dvigubas. 
Stiklai — su indedamais šriubais 
Lietaus užturėjimas patentuotas.
Skarda apačioj dviguba ir štampliuota 
Visos durys autógena sunituotos.

toki sprogstamoji medžiaga. 
O 400 metais vėliau, i.y. 1866 
metais švedas Nobilis išrado 
dinamitą.
PAUKŠTIS SU KETURIO

MIS KOJOMIS
Amazones pakraščiuose 

dar iki šių dienų yra užsiliku
sių įdomiu paukščių, kokių tik 
archeologai bekasinėdami gali 
užtikti. Šie paukščiai ; Įrodo 
lyg savotisk fazanai. Prišaki- 
nės jų kojos normalios, bet 
paskutinės labiau panašios į 
sparnus, tik labai Su mažai 
plunksnų. Šie paukščiai jau se
niai būtų buvę išnaikinti dėl 
nevikrumo, bet dėl iu nemalo-

nuodingu dujų. Dujos esan
čios be kvapo. Bematant jos 
veikia į žmogaus kūno ląste
les ir jas mirtinai užnuodyta. 
Šios dujos buvo išbandytos 
gyvuliams. Akimirkoj per ke
bas minutes iš gyvulio pasida 
ro supuvusios mėsos krūva 
Šios baisiosios dujos peieina 
per visus iki šiol išrastus fil
trus (koštuvus) ir kaukes.

Šį išradimą apmokėjo 4 
Vokietijos mokslininkai savo 
gyvybėmis. Vokiečiai visa tai 
ilgai laikė paslaptyje. Žuvusių
jų kūnai buvo palaidoti naktį 
po policijos priedanga. Netgi 
jų šeimynos neprileistos.

Su visu šiuo teknišku prižiūrėjimu durys ir Jan 
gali laikyti visą, amžių.

Jei norite, kad jūsų pinigai nebūtų veltui išmes
ti, nieko nelaukdami kreipkitės in mano fabriką.

Jei manote statyti namus, prašau apsilankyti pas 
mane, su mielu noru duosiu didesnius paaiškinimus.

Nemanykit, kad geležinės durys brangesnės už medines

Calle BRANDZEN 2645
Saraiidi, F.C.S.

U.U. 22 (Avellaneda) = 8535.

naus mėsos kvapo, nieks ne- PRANCŪZIJOS LAKŪNAI 
nori jų pakęsti. ! MOKOSI RUSIJOJ
DIDŽIAUSIAS PASAULY į Paskutiniu laiku daugybė

KRIOKLYS ¡Prancūzijos lakūnu mokosi ru-
Daupiausia pasauly žino- s4 aviacijos mokyklose; ypat n 

mas krioklys Niagara. Daugai dau£ mokosi parašiutinin
kas mano kad ir šio krioklio ikais- TalPg' esą nemažai ir ru- 
vandenys iš aukščiausiai krinta, SM lakūnų p’ancūzų aviacijos 
bet tikrumoje Niagaros kriok-, mokyklose.
lio vandenys krinta iš 50 me
tų aukštumos, o tuo pačiu La
bradoro pusiasaly yra krioklys, 
kurio vandenys krinta iš 
metui aukštumos. Kitas dide
lis krioklys yra Naujojoj Ze
landijoj, kurio vandenys krin
ta iš 581 metro aukštumos.

BITES, KURIOS NEKANDA 
Neseniai Rodesijoj, pieti

nėj Afrikoj, užtikta savotiška 
bičių rūšis, kurios visiškai ne
turi geluonių ir negali įkas i. 
Pažymėtina, kad šios bi ės la
bai greit aklimatizuojasi ir dau
giau medaus suneša.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškai! brolio A julio Monke- 

610 vičiaus, kilusio iš Paobelių k , Ra
dviliškio ap , atvykęs i M mtevideo 
miestą 1929 metų, pradžioj dirbo 
frigm-ifike. Kas žino apie ji, arba jį 
patį prašau atsiliepti šiuo adresu: 
Mečius Monkevičius, c. Irala 970, 
Dock - Sud, Buenos Aires.

PR AS ĮDUODA NAMAS
Skubiai parsiduoda namas iš 

3 kambariu,, virtuvių ir kit. pla
čiai apgyvento] vietoj, eina pro 
šalį tramvajus N r. 3 ir autobusai 
Nr. 3 ir Nr. 15. Tartis c. 3 Sar
gentos 1533. Gerti.

| DIDELIS INSTITUTAS „RAMOS MEJIA"
APTARNAUJAMAS GYDYTOJU SPECIALISTU

c 1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimui Blenoragijos ar tiksliai pa- 
$ gydyta išgydymas galutini , naujoviškas ir greitas.

KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (Tikslus analizas) 
...^-------- ,’isų laipsnių. Gydymas patikrinus (kraują anai)
ODOS, kroniška ekzema, votis, plaukų kritimą (utravioleti- 
niai Spinduliai. )

5. IIEMOROIDAI — gyslų štinimas, Ptof, Sicardo metodu.
ti LYTINIAI NEGALAVIMAI; išgydomi prof. Cicareli metodu
7. NERVU ligos nemiegat neurastenija, smegenų sumenkėjimas 
g. REUMATIZMAS: Irias, diegliai astma, slogas, išgydoma ga

lutinai nauju vokišku būdu. Rūpestingas analizas užtikrina li
gos nustatymą ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIS- mušimas, nuvargirr.as, spaūdimas.
10. PLAUČIAI; kosulis, sintulys, kvapo trŪKumas, suliesėjimas
11 SKILVIS: išpūtimas, nerviškumas, užketėjimas, vema žaida
12. GERKLE: nosis ausys; nukrypimai, polypai, uždegimai, 
13: MOTERŲ ligos; (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės, ir t.t.

Mūsų naujoviški įrengimai ir specialistų patyrimas užtikrina
• ligos ištyrimą ir pagydymą

VISIŠKAS IŠGYDYMAS Š. 40.
S. PER SAVAITE

ANALIZAI IK PATARIMAI VELTUI 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. Sekmadieniais.— nuo 9 iki 12 vai.
Mokėjimų palengvinimai —i Pigios kainos.

RIVADAV1A 307C PLAZA ONCE

į Z. iv lt/' V'IV K, I l 
? 3. AVAR10S V
< 4
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BALTIJOS ŠVENTE 
STUKKOLME

Balandžio pirmoms dieno- 
mis Švedijos sostinėje Stokhol
me buvo surengta Baltijos šven 
tė, kurios tikslas—susitarti su 
Baltijos valstybėmis: Lietuva, 
Latvija, Estija ir Suomija, |ą ge 
riau pažinti jų vidaus gyveni
mą ir valstybinę santvarką. Šven 
tės iškilmėse dalyvavo Švedi- 
d jos sosto Įpėdinis ir daug 
vyriausybės ir mokslo bei or
ganizacijų atstovu. Iškilmių me 
tu ypatingo susidomėjimo su 
nikelė Lietuvos atstovo, Vytau 
tauto Didžiojo universiteto re< 
tori aus prof. M. Romėno pas
kaita apie Baltijos santarvę, o 
Švedų lietuvių draugij ¡s pirmi 
ninkas prof Cumian padarė 
p atų Baltijos Šveduos š;n y- 
kiti apžvalgą. Be to, kalbėjo 
Lietuvos atstovas Stokhlome 
Savickis ir kiti Baltijos vals 
tykių atstovą'. Po paskaitos 
Švedijos sosto įpėdinis ilgai 
kalbėjosi su prof. l omeriu, do 
mėdmiá is Lietuvos gyvenimu.

Vykdamas i Stokholmą, 
prof. Romeris buvo sustojęs 
L .dės mies e, kur vietos uni
versity e skaitė paskaitą apie 
Klaipėdą

Fa proga prof. Remeris 
turėjo pasikalbėjimą su svarbes 
mųjų švedų dien aščių atsto
vais. Buvo paleista ne vien Lie 
tavos mokslo, politikos bet 
taip pat i gerėj mti Lietuvos 
ekonominė būkle.

Ši ¡i Baltijos šventei teikia 
ina didelės reikšmes, o ypač 
šiuo metu, kada Švedija ypa 
tingai yra susidomėjusi Balti 
jos valstybių likimu. 
KARIUOMENĖS SU ViSUO 

MENE SUSIARTINIMO
ŠVENTE

Balandžio 3 0 įvykęs ke
liu svarbesnių orga izacijų 
1 endra-, posėdis nutarė 
gegužės 17 d. Kaune suruošti 
Rare menės su visuomene susi 
?r immn šventę. Jos tikslas - 
visą tautą paruošti krašto gy
nimui. Pernai įvykusi tokia 
šventė davė gražių vaisių ir vi 
suomenė ga įsiai prisidėjo prie 
kariuomen s apginklavimo, 
trumpu laiku ginklų fondui pa 
aukodama apie vieną milijoną

K. r uornenės ir visuome
nės susiartinimo šventes tradi
cinė data priimta gegužės 11 

jeigu ta diena išpuls sekma 
dieni o jej ne, tai pirmą sek- 
medi.nį po gežužės 1 i d. nes 
tą dieną 1919 m. mūsų karino

menę vysk Karevičius pirmą 
kartą iškilmingai prisiekdino.

Šventės programa dabar 
dar svarstoma. Ji bus pritaiky
ta visam kraštui. Kaune į sveri 
tės reng.mo komitetą įeina ka
riuomenės štabo Šiaulių sąjun
gos ir visų kariškų organizaci
jų ststovai. Provincijoje šven
tei ruošti komitetai taip pat 
sudaromi. Juos organizuoja 
Šiaulių būriai, kviesbami į dar 
bą ir kitas organizacijas.

LIETUVOS — VOKIETIJOS 
DERYBOS PERTRAUKTOS

Nuo šių metų kovo 9 d. 
Berlyne tarp vokiečių ir lietu
vių delegacijos buvo vedamos 
derybos lietuvių ūkio mainams 
sunormuoti. Derydų tikslas bu 
vo sudaryti prekių ir atsiskai
tymo sutartį. Deiybos palietė 
taip pat ¡r i Vokietiją įvežamų 
ir per ją gabenamų Lietuvos 
gaminių veterinariškai policinę 
prežiūrą, mažojo pasienio susi 
siekimo sureguliavimą ir kitus 
1928 metų prekybos ii laivi
ninkystės sutarties klausimus. 
Tarpusavio pasitarimai dėl vi
sos eiliės punktų privedė prie 
toli einančio susitarimo. Kiti 
reikalai kaip mažojo pasienio 
susisiekimas ir laisvo pirkimo 
Lietuvoje klausimai turės būti 
dar toliau aiškinami. Todėl abi 
delegacijos nutarė pirmiau at 
likti tuo tikslu r.¡kalingus dar 
bus ir po to tęsti bendrus pa
sitarimus.
ŠIEMET LIETUVOJE BUS 
PENKIOS NAUJOS LIGO

NINĖS
Rūpinantis gyventojų svei 

katingumii, Lietuvoje steigiami 
įvarus gydymo punktai, ambu
latorijos, klinikos ir kirrs gy
dymo įstaigos. Drauge stato
mus ir naujos, švariai, patogiai 
įrengtos ligoninės, kuriu visam ■ 
kraštui dar reikia gana daug. . 
Ligšiol per paskutiniuosius 
penkerius metus naujos ligo-j 
nines buvo pasiatytos Panevė
žyje, Tauragėje, Rokiškyje, Te! 
šiuose ir Sakiuose.

Tačiau šiemet numatoma 
pastatyti dar penkias dideles 
ligonines. Jos bus statomos 
Kaune, Alytuje, Kėdainiuose, 
Mažeikiuose ir Zarasuose. Kiek 
vėliau, ligoninės bus pastaty
tos ir kituose apskričių mies
tuose, o paskui jos”bus stato
mos ir didesniuose miesteliuo 
se. Visų šių ligoninių [pastaty
mas ir įrengimas kaštuoj stam 
bią pinigų sumą.

liiiiiiniimiiiiimmtmmmmntpxmmmmiiiiKuiiiniimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii ¡j 
iii , . . . .

Pirma Lietuviu Klinika i
Vedama lietuvio gydytojo Dr. Juliaus Eidelso, ž

baigusio aukštuosius mokslus Vokietijoj ir Įgijusio teises 
Buenos Aires valstybiniame universitete.

Gydoma įvairios ligos: Venerinės, kraujo, vi- ™
.: durių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raumenų, jiį

kaulų, inkstų ir kitos ligos. Ji]
X Priėmimo vai nuo 14 iki 18 ir šventadieniais nuo 9 iki 12

i Paraguay 63! esą. Florida Bs. Aires jį
¡¡: U. T. 31 - 6516 x
į ®

= i¡iiiiiii!UriniiiiiiiiiiimHi¡iiuií»iHi¡iuiiHiiiii!iiiir!imiiiiiiii!!Uiiiini;Hiiiu¡miiiiiiii¡n 
j INSTITUTO de GLINISR y &IRUJIR | 

- Gydo vidurių, akių, ausų, gerklės, nosies ir moterų ligas. Kraujo, E 
E šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specijalistas. E 
E Peršvietimas rentgeno spinduliais ir diatermia. =
Ę Kalba rusiškai ir lenkiškai. =
= Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmadeniais nuo 8 iki 12 vai.
E PUEYRREDON 936, Buenos Aires.
= Direktorius Dr. SCHAVELSON.
E Klinikos gefė pr e ligoninės Muñiz. Už apžiūėjimą §5. E

Pirma lietuviu šoferiu mokykla
Y1EVTES 1789, (Puente Barracas) Buenos Aires

Išgarmu Registrų Capital Federa! 
ir provincijos be iš anksto apmokė 
imo Ir be jokio susipažinimo su 
grtvėmi“, be to duoda darbą sa- , 
vo mokiniams, ten kur jie nori.

N KURSAS 850. Patarnavimas suradime darbo veltui 
Visos 43 tramvijų ir autobusų linijos pravažiuoja pro musų mokyklą.

U. T. 21—0265

Į
I ■ Dr. N. V. Miloshvich

Specialistas odos ligų, kraujo, Sifilis, triperis.
Gydytojas priima asmeniškai

Visiškai išgydoma laike 20 arba 30 dienų
Gydom., ant išsimokėjimo, mokant per mėnesį arba kas 

a penkiolika dienų
Kalbama visomis slavų ir vokiečių kalbomis

Priėmimo valandos nuo 3 vai. iki 7 vai.

j Reconquista 62I - as aukštas Bs. As

Prižiūrima gydytojų specialistų.

Moderniausias veneriniu ligų gydymas 
įvairios moterų ligos Kraujo užplūdimai

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai
Chirurgija — Vidujinės ligos — Apendicis — Nenormalios nag 

Širdies — Vi uriū, Skilvio ligos — Reumatizmas. 
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašiom Ii-

Diatermia — Ii tra violetiniai Spindu iai
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 iki 1:
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P. Amerikos Žinių Administracijai
Prenumeratos Užsakymas.

Prisius damas §.................pesus, prašau siuntinėti man „Arg. Žinias

Nuo _.......... dienos mėnesio šių metų

Saule, Vejas ir Šaltis
(Pasakėlė)

vėjas.
— Na, tai aš ji nenaude* 

Ii, kaip vėžį iškepsiu, — sušu
ko saulė.

— Neiškepsi, — atsakė 
vėjas. — Kai aš pradėsiu pūs
ti, tai ir neiškepsi.

— Tai aš ji sušaldysiu, 
suūžė smarkus šaltis.

— Nesušaldinsi, -- atsakė 
ir jam vėjas. Kai aš nustosiu 
pūtęs, tai tu be manęs nieko 
jam nepadarysi.

Žmogelis dar kartą nusi
lenkė prieš vėją ir nuėjo.

Kartą ėjo keliu saulė, vė
jas ir šaltis ir sutiko žmogų. 
Žmogus atsistojo kelio vidury, 
žemai jiems nusilenkė ir nuė
jo toliau.

— Tai jis man nusilenkė’
— tare saulė, kad aš jo neke- 
pinčiau.

— Ne, ne tau, tik man!
— atsakė šaltis, — nes jis ma
nęs labiau bijo.

— Liaukitės ginčytis! — 
įsikišo vėjas: —- ne jums, tik! 
man nusilenkė žmogelis

ir pradėjo jie ginčytis.
— Mes galime ginčytis j 

labai ilgai ir vienas antro nei-; 
tikinsime, — tarė pagaliau sau-į 
lė. — Pasivykime žmogų ir j 
jo paklauskime.

Ir pasileido visi vytis, ir 
pasiliko. - i

— Pasakyk, žmogeli, kam j 
tu mūsų nusilenkei? — paklau į 
sė saulė.

— Vėjui, atsakė žmogus. ¡
— O ką, ar aš jums ne

sakiau, kad žmogus buvo man I 
nusilenkęs, pasakė nudžiugęs

Aš išmoksiu
Man sėdėti nepatogu, 
Nesmagu, sunku...
Mokytą daoar aš žmogų 
Gerai suprantu

Taip šiandieną man sunkoka, 
Bet — išmoksiu aš, 
Kaip kiti vaikai jau moka... 
Darbas laimės neš.

•.. . nv-< i «r.» rxann- kh ' K> i'i r><ao-<x»»« ’ imtbi 1 n «»r» o ■
f

I Para Calzar Bien
Casa Htodriguez

j Para Precios Económicos
į CASA RODRIGUEZ

Giribone 1070 Piñeyro
- -   -- JJJ. . M- 11 1.1 »1T - TFT  ——   ’ —1 ll W l>^

Iki dienos mėnesių...... .... m-

Mano Adresas:
Vardas ir pavardė. ........................... ............................__________
Gyvenamoji vieta: estas: ............. ................................. .....
Calle __ Nr.
Ėst Ferrocarril .....................—
Provincija ........ ..........

Parašas Prenumerato:
P. S. Bis lapelis reikalinga nžpildytiir iškirpus siųsti ,, A.P. 2in¡u 
administracijai, įdedant į apdraustą ir čekį išpirktą

AUTOMOBILIU TAISYMO

JONO POVILONIO
Av. Pavón 69. Avellaneda

Taisomi įvairiausių rūšių automobiliai, sunkvežimiai ir tt.

Lietuviai, automobilių bei sunkvežimių savininkai kreipki
tės tik į šią dirbuvę, nes jūsų automobilis bus greitai, ge

rai pataisytas ir dar už pigesnę kainą, be to dar geriau.

Kur pinigai teisingai sunaudojau.!

(Prieš pat Avellanedos St

LIETUVIU KOLONIJAI
PATARIAME PIRKTIS

Skrybėlės
Baltinius

Batus ir
Kaklaraiščius

Pirksite Pigiau ir Geriau Tik - CASA RAYADA -

NEUŽMIRŠKIT, TIK - CASA RAYADA -

m

Oi 
s 
I 
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—————|
URUGUVAJAUS ŽINIOS

Prenumeratūra Urugvajuj metams 4 pešai, | 
pusei metų 2 peš. Lietuvon 6 pesai.

Administracijos reikalais kreiptis šiuo adresu sj
Fraga 115, Avellaneda

BUENOS AIRES

JAU ATAKUOJA, KUN. JA- i 
NIL1ON1S U. L. CENTRA.

Urugvajaus Lietuvių Cen 
tras, tik ką pradėję veikti, bet 
jau susilaukė iš kun. Juozo Ja 
nilionio redaguojamo „Švytu
rio* neteisingų priekaištų ir ka 
binėjimosi, Žinoma, kad toks 
„Švyturio“ griaunantis atsiliepi 
mas nepakenks U. L. Centrui, 
tik skaudu kad asmuo nešio
damas kunigo drabužius drįsta 
talpinti tokias nesąmones. Įpi
na J. E L. Minister! ir atakuo

ja U. L. Centro pirm. p. Diką- 
Mums atrodo, kad p. Dikas y 
ra daug geresnis lietuvis ir dau
giau pasidarbavęs mūsų tautai, 
negu kad kun. Janilionis, P. Di
kas yra Lietuvos kariuomenės 
atsargos majoras ir kariavęs už 
Lietuvos nepriklausomybę, o 
Urugvajaus lietuvių tarpe taip 
pat žinomas, kaipo geradaris ir 
patarėjas. Gi s i vokiečiais jo
kių reikalų neturi. Gal jo tėvai 
ar seneliai buvo ir Vok etijos pi
liečiai. tai ne jis. Juozapietis.

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. San José 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agencija 
— Ig. Stungevičiaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė 
P. Evolucko

c. Berr a i860. Cerro.
Montevideo

Pianu dirbtuvė Lira
A. Dambrausko

San José 1017. Montevideo
Didelis Restoranas

Vinco Milkinčio
etile 1. Nr. 77, Barrio Casabe 

Villa del Cerro.

Foto Arte
Stasio Bartnikaičio

c. Grecia 312, Villa del Cerro

Tintorería Paysandú
E. Diko

calle Paysandú 1142

V. Vese auskas.

Hauntmann jau nužudytas.
(Tęsinys iš praėjusio numerio.)

— Dėl to, kad Lind.ber- 
gas pranešė policijai, — paaiš
kino.

Stengiausi paaiškinti, kad 
jis Condon, galįs jo ekonomi
nę padėtį sutvarkyti, tik kad 
greitu laiku kūdikis būtų grą
žintas jų tėvams.

—= Vaiką tik jums gražin
sime, o jūs galėsite nunešti 
Lindbergams.

— Bet kodėl jūs nenorite 
manęs nuvesti prie vaiko juk 
žinote, kad noriu matyti kūdi
kį. Prie kūdikio būsiu lyg tėvai 
ir įteiksiu jums pinigus

— Ne. Už šį žygį kiti ant 
manęs supyks.

— Nesuprantate jūs ma
nęs. Juk jus vieną gražią die
ną visus sugaus.

— O, ne! — visai ramiai 
atsakė, šis musų pianas yra 
gerai priruoštas.

— Nejaugi jūs manote, 
kad pinigus įteiks jums šitaip 
ir daugiau nieko. Prieš įteikiant 
pinigus, norėtume pamatyti kū 
dikį ir įsitikinti, kad šiš kūdi
kis yra tikrasis Lindbergų sū
nus. Kišenėje turiu kelius Lind 
I ergo vaiko žaisliukus ir žinau, 
kaip jis juos vadindavo. Iš to 
aš greitai pažinsiu, ar jis yra 
tikrasis Lindbergų sūnus. Tada 
aš su vaiku liksiu, iki tėvai į- 
teiks jums reikalaujamą pinigų 
sumą Bet aš būtinai norių ma 
tyti kūdikį.

— Ne. Mūsų vadas mus 
abu nubaustų. Taip pat labai 
supyktų, žinotų, kad tiek ilgai 
su jumis kalbėjau. Ateinantį 
sekmadienį „Home News“laik 
raštyje įdėkite šitokio turinio 
skelbimą: „Vaikas yra gyvas ir 
sveikas. Pinigai priruošti“. To- 
k'u būdu, numeris Vienas ži
nos, kad aš savo misiją atli
kau ir jūs už kūdikį norite su

mokėti.
Taip pat žinojau, kad vie 

nas jurininkas Henri Johnson, 
žinomas '¡-lapyvarde Raudona
sis kuris flirtavo su Lindber- 
giuko saugotoja Petty Gon, 
buvo įtartas ir labai tardomas,
— priminiau: — Ir Henri Jo
hnson?

— Jūs, tur būt, kalbate a- 
pie Raudonąjį Johnson?

— Taip.
— Raudonasis Johnson ne 

kaltas. Betty Gon taip nekalta,
— juos reikia paleisti.

Pradėjau jį simpatizuoti, 
matydamas, kad jis nenori, kad 
nekalti žmonės nukentėtų.

— Pabrėžiu, kad Raudo
nasis nieko bendro su Lindbei 
go sūnaus pagrobimu neturi. 
Šį pagrobimą mes atlikome ir 
tik mums privalo pinigus su
mokėti.

— Tokiu būdu, jūs esate 
suinteresuoti, kad pinigai tikrai 
jums būtų sumokėti.

— Turime skirtis. Pirma
dienio rytą jums prisiųsiu vie
ną įrodymą.

— Kokį įrodymą, — ne
suprasdamas paklausiau.

— Daiktą, kuris priklausė 
vaikui ir jūs iš to įsitikinsite, 
kad Lindbėrgo sūnus yra mū
sų žinioje,

Pasijudino, norėdamas pa
sikelti. Kairiąją jo ranką palei
dau. Stovint į jį pažiūrėjau la
bai akilai, nes norėjau, kad vi
sas vaizdas liktų mano atmin
tyje. Jam pasakiau, kad ryto
jaus dieną įdėsiu skelbimą į 
„Home News“ laikraštį. Atsis
veikinant. ištiesiau jam ranką. 
Šiuo savo žestu visai neturėjau 
noro parodyti jam draugišku
mo, bet norėjau išstudijuoti pirš 
tų nuospaudas, kurios galėjo 
likti mano rankoje ir paskiau

(Tęsinys 10-tam puslapyje)

Tintorería
F. Buiireikos

o.CaneloneS 962 Montevideo

Lietuviškas Restoranai,
Juozo Ramono 

calle Ituzaingo 1261

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias brangenybes, 

taip pat gaUma pirkt nauių laikro
džių žiedų, akinių ir kitų. Lietuviams 
nuolaida. Tad eik į „Casa Alemanv 
H-nos,, c DOMINQUEZ 830

PINEYRO

Didžiausia Klinika gydytoju specialistu
ADMINISTRATORIUM Vyr. Gyd pad. S. ŠTABINSKAS

Odos, veneros ii- kraujo ligas gydo specialistas med. daktaras 
A. IZAGUIRRE su savo gydytojais asistentais.
Akių ir ausų ligas gydo med. daktaras specialistas SANCHEZ 
su savo gydytojais asistentais.
Moterų ligas gydo medicinos daktarė MATILDE KRASTIE- 
NE su savo asistentais.
Chirurgas med. dakt. A. HERERA atlieka visas chirurgijos 
operacijos su savo asistentais.

MEDJC GENERAL daktaras L. MALOBERTI su savo 
gydytojais asistentais gydo vidurių ir kvėpavimo organų ligas. 
Be virš išvardintų gydytojų, svarbių ligonių konsultacijai 
kviečiami įvairūs profesoriai ir gydytojai specialistai.
Gydymui vartojama visi naujausi išradimai, įvairūs elektros 
aparatai ir 1.1.

Gydymas be skausmo
Moterims yra atskiras įėjimas, specialūs kambariai ir atski
ros konsultorijos.
Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos, dėlto, nesiteiraukite 
apie kitų ligas, nes vistiek teisybės nesužinosite.
Ligoniams, atvykusioms iš provincijos, kaip vyrams, taip ir 
moterims yra prie klinikos kambariai su lovomis pigiomis 
kainomis.

Gydymas garantuojamas
Gyvenantiems už miestų, atsakoma į laiškus lietuviškai. 

Peršvietimas Rentgeno spinduliais naujai patobulintu aparatu. 
Gydoma pigiai ir lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 

Ligonio apžiūrėjimas, patarimas ir recepto parašymas tik $3- 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Šventadieniais nuo 9 vai. iki 12

Suipacha 28

9
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(Tęsinys iš 9 to puslapio.) 
sulyginti su paliktomis Lind- 
bergų namuose pirštu nuospau 
domis, nors, žinoma, yra sun
kus ištyrimas. Jis ištraukė iš ki 
šenės savo dešinę ranką ir iš
tiesė man.

— Dabar turiu eiti. Iki pa 
simatymo.

Pasistatė savo palto kal- 
nierių ir visai nesiskubindamas 
nužygiavo nuo kapinių į šiaurę“.

Toks buvo dr. Joh n F. Con
don paliudymas prieš Bruno 
Ričard Hauptmanna. Hauptman- 
nas dar buvo ¡tartas ir tuo, kad 
jis, prieš Lindbergo vaiko pa
vogimą, buvo neturtingas sta
lius, paskiau nei iš šio, nei iš 
to praturtėjo. Svarbiausi moty 
vai, dėl kuriu Hauptmannas tu 
rėjo mirti elektros kėdėje buvo 
šie:

1) Bruno Ričard Hauptinan- 
nas nuteistas mirti dėl to, kad 
jis pavogė ir nužudė garsaus 
lakūno pulk. Charles August 
Lindbergo sūnų

2) Ponia Anna Morrow 
Lindbergienė pripažino užmuš
tojo kūdikio drabužiu®.

3) Pulk. C. A. Lindbergas 
pažino Hauptmanno balsą, ku
ri girdėjo tą naktį, kada sumo
kėjo pinigus.

4) Betty Gow pripažino 
naktinius kūdikio drabužius.

5i Taksimetro šoferis Jo
seph An'hony Perrone paliudy
to, kad Hauptmannas jį prašęs 
nuvežti pas dr Condon.

6) Alfred Jacob Reich taip 
pat paliudijo, kad tai yra tas 
pats Hauptmannas, kurį buvo 
susitikę pasimatymo vietoje

7) Dr. John F. Condon 
palitidyjo, kad tai yra tas pats 
vyras su kuriuo kalbėjo apie 
valandą laiko Woodlawn kapuo 
se ir kuriam sumokėjo 50.000 
dolerių Raymond kapuose

8) Banko atstovas Frank 
J. Wdson pareiškė, kad po 
Hauptmanno suareštavimo iš
nyko iš apyvartos Lindbergo 
sumokė'i pinigai.

9) Kaligrafijos ekspertai 
pripažino, kad Hauptmanno ra
šysena yra ta pati, kuria pali
ko Lindbergo vaiko kambaryje.

10) Gydytojai tvirtino, kad 
vaikas miręs nuo galvos sutren 
kimo, tokiu būdu nustatyta, kad 
šis kūdikis iškrito iš žmogva- 
gių rankų pro langą į žemę.

11) John Joseph Lyons 
oat^irtino, kad už nafta Lind
bergo pinigais sumokėįo pats 
Hauptmannas.

12) Policijos valdininkai 
tvirtino, kad Hauptmannas, ka
da jį policijoje tardė sakė, kad 
jis duagiau pinigu neturi, bet 
namuose buvo rasta stambi pi 
nigų suma. Vėliau jis policijo
je aiškino, kad tie pinigai prik
lauso Izidoriui Fisch.

13) Ponia Ella Achenbach '

paliudyjo, kad ji mačiusi Haupt-1 
manna netoli Lindbergo namų 
po dviejų dienų po vaiko už
grobimo.

14) Policijos valdininkai 
tvirtino, kad jie Hauptmanno 
namuose rado ant spintos už-j 
rašyta Condono telefono numeri

Labai gražiai aprašo kalė-i 
limo mirties kambariuką Ame- 
kos žurnalistas H. Grey. Jis, ži 
noma, neaplenkė ir Bruno Ri
čard Hauptmanno.

Jau keli mėnesiai, kaip | 
Hauptmannas uždarytas kalėji- j 
mo mirties kambariuke. Atrodo, 
kad čia turėtų viešpatauti mir
tina tyla, bet tikrumoje to nė
ra. Vienos celės kalinys beveik 
visuomet kalbasi su kitos ce
lės kaliniu. Laikomi didelėje 
disciplinoje. Lygiai šešiomis 
pasigirsta sargybinių balsai:' 
„Kelkitės!“ „Stok!“ Nuteistieji | 
klauso įsakymu. „Ištraukite ir 
patieskite rankšluoščius! sutvar 
kykite lovas! Iššluokite kamarą!“ 
Nuteistieji vykdo įsakymus, — 
jie šluoja, tvarko celės ir t. t.

— Pasiskubinkite, nes ki
taip būsite nubausti, — sako 
kalėjimo rytinio patikrinimo vir
šininkas.

Po patikrinimo pusličiai: 
puodukas pieno ir du kepalė
liu duonos su sviestu. Praslin-i 
kus kuriam laikui, jau vienas 
šaukia:

— Oh, Jack! Dar gera 
diena.............

— Ir kaip tau? Ar rytoj? 
Vargšas senis!

— Ne, poryt, o gal gu
bernatorius.....................

Visu nuteistųjų paskutinė 
viltis gubernatorius, nes jis tu- 
ri teisę mirties sprendimą sus
penduoti.

— Nesitikėk! — atsako ki
tas nuteistasis, — jam daugiau 
rūpi, kad jį vėl išrinktų guber
natorium, o ne mūsų likimas.

Atrodo, kad žmogus prieš 
mėnesi laiko žinodamas savo 
mirti ir sėdėdamas mirties I 
ka nbiriuke turėtų iš pro- ' 
to išeiti. Bet tikrumoje taip nė 
ra Daugelis tvirtai laikosi net 
iki paskutinio momento. Žino
ma, tuo laiku jų vaizduotė dir 
ba daug. Nuteistiesiems mirti 
paskutini kartą leidžiama pasi
rinkti valgis. Prieš atsisveikinant 
su šiuo pasauliu, jiems leidžia
ma išnaudoti laikas taip, kaip 
jiems patinka. Vieni skaito, ki
ti žaidžia kortomis, dar kiti pri
iminėja savo pažįstamus. Tiems, I 
kurie gerai elgiasi, leidžiama 
klausyti radio. Judėjimas pasi
daro didelis: advokatai, giminės, 
atsisveikinimo žodžiai, bučiavi
mas per grotas, o paskiau. ... 
per „žalias duris“ į elektros kė 
dę Tuo momentu, kada kuni
gas stengiasi kalbėti poterius, 
nuteistajam perplėšia kelnias, 

(Pabaiga sekančiam numery.)

SEKMADIENI, 10 DIENA, GEGUŽES, 1936 M.
TEATRE

José Verdi
Amirante Brown 736, Bs. Aires

DIDŽIAUSIAS IR POPULIARIAUSIAS 
ggPIETU AMERIKOS LAIKRAŠTIS

= PIETŲ AMERIKOS ŽIIIIOS =
RUOŠIA

Dideli Popieti
Su įdomia ir turininga programa 
Grieš smagus jazz-band orkestras

ĮĖJIMAS: Vyrams 70 cnt., moterims 50 cnt., 
Vaikams veltui.

PRADŽIA lygiai 3 vai. po pietų. Tik nesivėluokit.

NEUŽMIRŠK SAVO NAMIŠKIU!

Tamstos namiškiai labai nori žinoti, kas dedasi Argen
tinoje, o Tamsta laiškų i Lietuvą, turbūt, jau labai mažai be
rašai; todėl ilgai nelaukdamas užrašyk saviškiams P, A. Ži
nias, kad jie žinotų kas dedasi Argentinoje. Tamsta, tur būt, 
gerai žinai, kad:

PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS yra kolonijos organas. Jis 
yra rimčiausias ir plačiausiai skaitomas laikraštis.

PIETŲ AMERIKOS ŽINIŲ straipsniai yra įdomiausi. 
Greičiausiai paduoda pasaulines žinias, daug rašo apie Lietu
vą ir talpina įdomius aprašymus apie svetimus kraštus.

PIETŲ AMERIKOS ŽINIOMS rašo iš visų Argentinos, 
Urugva aus. Brazilijos, Š. Amerikos ir Lietuvos kampų.

PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS skaito visi rimti lietuviai ir 
jų visus numerius įleidžia į Lietuvą. Be to, jų straipsnius per
sispausdina visi Lietuvos ir užsienių lietuvių laikraščiai.

PIETŲ AMERIKOS ŽINIOSE bendradarbiauja geriausi 
Argentinos. Urugvajaus ir Brazilijos lietuviai žurnalistai.

P. A. ŽINIOS! P. A. ŽINIOS! Aplankė šią savaitę mū
sų namus. Dabar, tai tikrai žinosime visas pasaulio žinias, o 
taip pat rasime daug naujienų iš Lietuvos.. Kokia naujiena! 
PIETŲ AMERIKOS ŽINIŲ prenumerata atpiginta. I Lietuvą 
metams tik 5 pesai ir vietoj 4 pesai.

Pinigus už prenumeratą galima prisiųsti paštu liakruo- 
tuose laiškuose arba pašto ženklais, arba asmeniškai redakci
joj: c. Fraga lió, Pineyro, Avellaneda.

S*1’1 si mink
Geniausi Institutą, kuriame gydo 

specialistai gydytojai

Venerinės ir kraujo ligos
Tikras ir Visiškas išgydymas

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandos
Direktorius Dr. H. Stigol

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

r

BRASIL 923
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1 = GIRNOS - REIKALINGI ADRESAI -

LINKSMA NAUJIENA.
Pranešu įunms gerbiamie

ji piliečiai ir pilietės linksmą 
naujieną. Aš vyriausis malūni
ninkas, ponas Šaipokas su nau 
jai atremontuotomis girnomis 
jau grįžau iš kelionės apie pa 
šaulį. Ne be to, kad keiiatida 
mas po provinciją daug išmo
kau ir patyriau, ta gi ir pats ma 
limas turės geriau ir sklandžiau 
eiti. Be šito jūsų ,,dvasios va
das“ jau mane užprašė ALKE, 
padaryti mokslinę paskaitą ką 
aš ir padarysiu. Dabar gi no
riu pasakyti, kad kai grįžau tai 
buvau labai linksmas ir išvy
dęs sostinę užtraukiau:

„Sveiki gyvi mano mieli, 
kas pas jus girdėti,
Kaip jums sekasi Buinese 
Dirbti ir krutėti“.

Bet apsistojęs labai susi
griaudinau. Mat mano amigas 
su kuriuo jus visus šventėm ir 
linksminom tai yra „dvasio va 
do“ išmauktos, arba išgaravu
sios.. Žodžiu pasijutau lyg ir 
vienišas. Draugas „Rungas“ 
dar runguoja, bet nusiskundė 
grūdų pertekliumi, esą net ir 
iš užsienio importuota. Be abe
jojimo, kad su juomi, šiais o- 
pozicijų, revoliucijų ir kitokios 
škaradnastės laikais, mes turė
sime pasitarimų ir nuomonių 
pasikeitimu. Kiek blogiau su 
„Trejomis Devyneriomis“. Te
nai man kur kas bus daugiau 
darbo, pasiaukavimo ir vargo. 
Mūsų federacija labai negaluo
ja. Atrodo apšepusi, tartum viš 
ta sulyta Pats „Liktorius“ ir 
tešviečia kaip žydo šabašinė žva 
kūtė. Gedeonas žalianosis pra
nešė, kad federacijos, kaip va 
Bauras, Rinkevičius ir Repečka 
—Gvanakūnas esą virtę vėjais. 
Kaip matot, per mano nebuvi
mo laiką viskas labai apgedo. 
, Dūko vadas“ taip pat žymiai 
suplonėjo. Nieko, be manęs ne 
padeda nei kebračiaus žinovas 
Dailydė, nei „doktor aferistio- 
rumur.“ Taigi pirma mano la
bai mokslinė paskaita ir bus 
apie federacijos ir „dūko va
do“ sudrūtinimą bei Liktoriaus

Diplomuota Modistė
Ona Mežanskenė 

c Patricios 1246 pi80 i.
Siuvu įvairių rūšių mote

riškus drabužius už labai že
mą kainą. Lietuvatėms dide
le nuoiaida" kviečiu apsilan
kyti ir bersitikrinti. lei no
rit atrodyti daliai, susdinki- 
tės drabužius tik pas mane. 

rafavojimą, nes jį gelbėti nebe 
rasime žmogaus su avino gal
va, kaip gvanaku gaudytojas A. 
Repečkos. Taigi padaręs jums 
šią linksmą naujieną, aš vėl vi 
sus malūnininkus kviečiu į kil
nų darbą.

Šaipokas. «

Smulkios žinios•
Herreros agentūra prane

ša, kad „dūko vadas,“ Paukš- 
tinas Jarmalionis susižavėjęs 
kelionėmis apie pasaulį, šio
mis dienomis išvyksta Urugva- 
jun, studijuoti čangadorių ir 
senmergių papročių.

Herreros agentūra prane 
ša, kad aplankęs 60 tautų ir 
pralošęs karą su italais, iš Abi 
sinijos į Buenos Aires grįžta 
mylimas kolonijos poetas Rau
tas Taraldžius. Negus Negusi 
Taraldžių apdovanojo titulu 
„Ras“ ir juodojo liūto ordenu.

K. Federacijos žiniomis, tai - 
ras Kebračius Dailydė, kurio 
vaiskas susideda iš jo, bonkcs 
kebračiaus, nesamos valdybos 
ir lindžieriaus ir kuris būdamas 
girtas palindo r o autu, nors 
dar neišsipagiriojo, bet niekšiš
kos ženoto „kun.“ Jarmalionio 
rankos gaminiu įsigeidė karo. į 
Žinant bet, kad Dailydė Lietu
voj policija sugavo ir surištą 
kariuomenėn nuvežė, tai jo ka
ras išeis kaip ir Kalėdose jo 
smuklėj prie telefono.

Sm jas Y. Wk®
Atlieka darbą pigiai ir .■ ulig 
paskutinių madų Už pasiuvi
mą kosciumo tik $ 35.

c. Ituzaingo 728. Bs. Aires

Akušerė
Europiete

Diplomuota Fragoi ir 
Buenos Aires

Fijamena Beneš-Bilek
c Lina 1217, i piso
U.T. 23—3389 B.'Orden
P’-iinia kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi
są dieną Specialistė prie gimdy
mo ir vist) moterų ligų. Kalba 
visomis slavų kalbomis vokiš
kai ir supranta lietuviškai.

Argentinos Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos Centro Vadovybė 

ir
Buenos Aires bei Avellanedos
Arg. Liet. Taut. Sgos Skyriaus 

— Valdyba —
c. Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Lietuvių Tumo - Vaižganto 
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Tumo - Vaižganto Mokyklos 
— Bendrabutis —

c. Brasil 2237, V. Castellino.

Arg. Liet. Tautinikų Sąjungos 
P. Alsiuos Skyrius

c. Brasil., 2227, P. Alsina

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 

c. Montevideo 1289 
Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
—■ Rosario Skyrius —

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo. 
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Tukumano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre

Tucuman

Kordobos Lietuvių Savišalpos
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 70b. Alto G-ral Paz 
Cordoba

Lietuvos Pasiuntinybe 
Konsulatas

Callao 1971 Bs. Aires

Skaityk ir platink
PIETŲ AMERIKOS ŽINIA

Knygų Parduotuvė
W. Leškevičiaus.

A v. L. Alem 1138. Buenos Aires
Čia galima pirkti lietuviškų lai
kraščių, Ispanų lietuvių žodynų,

I sapninnkų ir kit.

SUSIVIENIJIMAS L. A 
c. Garcio 267 Pineyre

= Pietų Amerikos Žinios =
Redakcija ir Administracija 

ir
— Spaustuvė — 

Fraga 115, Piñeyro. Avellaneda

Darbo ir Patarimų
— Biuras —

c. Fraga 115, Piñeyr. Avellaneda

— Spaudos Klubas — 
Frag t 115. Pineyro. Ave laneda

Lietuvių Kolonizacijos
— Biuras —

c. Fraga 115. Piñeyro. Avellaneda

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Už laikraštį galima užsimokėti 
ir pašto ženkliukais — markuotmis 
jas įdedant į laišką ir prisiųsti 
Pietų Amerikos Žinių vardu.
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RUOŠKIMĖS VISI I 
POPIETI

Sekmadienį, 10 dieną ge
gužės mėn. visiems žinomam 
salione „José Verdi", c. Almi
rante Brown 736, Bs. Aires, 
įvyksta milžiniškas POPIETIS. 
1 jimas: vyrams 70 centavų ir 
moterims 50 cent., o vaikams 
veltui. Visi lietuviai kviečiami 
kuoskaitingiausiai dalyvauti.

BUV. KARIU DOMEI.
Šeštadienį, gegužės 9 d. 5 

vai. vakaro, Dariaus ir Girėno 
vardo mokyloj įvyks visuoti-i 
nis Buvusiu Lietuvos Karino- į 
menės Karių Sąjungos P. Ame 
rikoj nariu susirinkimas. Ka
dangi yra daug svarbiu ir nea- j 
tidedamų mūsų organizacijos | 
reikalu aptarti, visi nariai ir no 
tintieji nariais tapti prašomi 
punktualiai susirinkti į Dariaus 
ir girėno mokyklą calle Beaz-j 
ley 3724, Buenos Aites.

J. Sasiulevičins 
B.L.K.K S -gos P.A. Pirmininkas .

PERKELS MOKYKLA
Darisus ir Girėno vardo 

mokykla greitoj ateity manotna 
perkelti į erdvesnes ir patoges
nes patalpas toj pačioj gatvėj.

Korsp. 
PAVYZDINGAS LIETUVOS 

ŽYDAS
Gana senokai iš Lietuvos 

atvykęs, raseiniškis žydas Levi
na?., paskutiniu laiku tiek prasi
gyveno, kad Buenos Aires cent
re atidarė didelę guminių pal
tų dirbtuve ir urmo sandeli. 
Pažymėtina, kad Levinas gra
žiai lietuviškai kalba ir domisi 
Lietuvos reikalais.

Rep.

VAIKU SCENAI
Mūsų vaikų scenos litera

tūros vertimu užsiėmė žurna
listas p. V. Veselauskas. Tai 
sveikintinas žygis.

IEŠKOJIMAS
Ieškau Kazio Mitkaus, kurs sa-

Pietų Amerikos Žinios iki galo metu 
tekainuoja tik 2 pesu.

Pasiskubekit.

Didele LUtaviu Dantų Klinika ir Laboratorija
Direktorius daktaras M. Mineas

Gydo plombuoja, traukia be skausmo ir deda auksinius, por- 
celinius ir kitokius dantis PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.
Visus dirbtinius dantis gamina savoj moderniškai įrengtoj 
laboratorijoj, DĖLTO KAINOS LABAI PIGIOS.

Laboratorijos Vedėjss diplomuotas mek. dent. S. Štsbinskas 
l’riima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

SU1PACHR 28. Buenos Aires
—

TAUTININKU DOMEI
Sekmadienį, gegužės 17 d. 

š. m. 5 vai. po pietų, Dariaus 
ir Girėno mokyklos patalpose 
c. Beazley 3724 -N. Pompeya 
įvyks visuotinas Argentinos Lie
tuvių Tautininkų Sąjungos na
rių susirinkimas. Bus 
priimami nauji nariai. Del dau
gelio svarbių reikalų, visi na- 
liai būtinai dalyvauja.

Valdyba.

KURSU REIKALU
Vakariniai suaugsiems kur

sai prie Dariaus ir Girėno mo
kyklos greit pradės veikti. Pa
mokos eis vakarais. Norintieji 
kursus lankyti prošorni užsira
šyti pas mokytojų P. Ciučeli 
c. Beazley 3724 kiekviena die
na mokyklos patalpose.

Kursų Valdyba.

IŠEIS - IŠEIVIS -
Lietuvių spaudos bendro

vė -Tiesa, - šiomis dienomis 
atpirko iš Tautininkų Sąjungos 
laikrašti - Išeivis. - Ši bendrovė 
- Išeivį - greit vėl ima leisti. 
Laikraštis žada būti tautiškai 
informacinis, kurį redaguoti ir 
toliau pasiimąs žinomas mūsų 
visuomenės veikėjas p. Albinas 
Gūra.

Korsp.

vu laiku gyveno Rosario mieste. 
Kas žino apie jį, arba jį patį pra
šiu atsiliepti šiuo adresu: c. Giuf- 
fra 939, Piñeyro, Buenos Aires.

Motiejus Burnelių.
PARSIDUODA.

Pigiai parsiduada mūrinis namas 
iš dvejų, kambarių, virtuvės val
gomojo ir galerijos. Pastatytas iš 
¡geros mebžiagos. Vieta graži ir 
plačiai apgyventa lietuviais. Tar- 

. tis c. Giufra .3473. Vai. Alsina 
(aukštumoj Rivadavia 26’00.

Jonas Levanavičius.

į
Į

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku 
tiniausios mados, kreipk'.s

657 DOMINGUEZ 657
Piñeyro, Avellaneda 

aloma ir presuojama kostiumai

- La Victoria -
u uiiimittiiimiiiiiimmimiiiiiiminniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiui uiiiitiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiinn»

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO: Nenaudok ardančiu metodų kaip plovimo ir tripa- 
flavimo skiepų. Taip pat nenaudok „ paskutinė naujiena“, nes tai dar nebuvo 
galima ganėtinai išstudijuoti.
Argentinos Gydytojų Si.sivienyjimo gydytojai žino visus siūlomus būdus dėl 
Blenoragijos prižūrėjimo arba gydymo, o taip pa visokios rūšies vaistus uuo 
gedimo, kurie gali būti priimti šiamti iksln.
Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikrinusią gydymo sistemą be 
reikalingumo daryti „stebuklus“ nei „Naujanybės“.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus pirmiems ligos požy
miams, nors ir jie lengviausi būtų, eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon- 
sultoriją, kur išsigvdvsi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 40 dienų.

O DO S LIGOS IR SIFILIS 
Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

RGENTINAEDICA

San Martín 440. Bs Aires
uiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiif iiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiyriiuiii  iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiniiiiii ..... iiiiiiiiiiiiiiiiinniimiiiiiiinnBaaD
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